I—

GLOBAL STRUCT DESIGN S.R.L.

Str. Domnita Ralu, nr. 88, comuna Afumati, judetul llifov, Romania
E-mail: office@globalstructdesign.ro; Tel: 0745.23.30.01; PO 077010
Site: www.globalstructdesign.ro 1SO 9001100911186

1SO 14001 100911187

ENGINEERING - DESIGN

F-PO-7.3-8, rev. 0

BENEFICIAR:
U.A.T. COMUNA SMEENI

FAZA: DOCUMENTATIE TEHNICA PENTRU OBTINEREA AUTORIZATIEI DE
CONSTRUIRE

EXTINDERE CANALIZARE IN COMUNA SMEENI SATELE BALAIA, SMEENI, MOISICA,
JUDETUL BUZAU

! Bisocag
) . ) Buda
) Teghi il Ve
& o
Nenoiu &\ I g Topicen o
‘ Coll ° Beceni P wo
NG \ w Scorfoa: v ) l
ol \azmi > J « Boid
V | w4 /// uri i
o P o) San
Cahini S phooa irleanca
% i
.sﬁam%bi: AN UZAU
i‘ 2 SNpSigeata
St
o1 - L
Tintesti NoZee
[...]
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.C'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.D'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.E'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.F'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.G'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.H'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.I'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.J'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.K'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.L'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.M'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.N'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.O'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.P'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.R'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.S'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20IV.T'!A1

S.C. GLOBAL STRUCT DESIGN S.R.L.
EXTINDERE CANALIZARE IN COMUNA SMEENI SATELE BALAIA, SMEENI, MOISICA, JUDETUL BUZAU

% SAT MOISICA

H Statie de Conducta
mediu Nr Camine refulare

pompare
(buc) o) 100

Lungim  Diametr
Denumire strada e u
(m) (mm)

Racordur  Subtraversar
i e

Puncte caracteristice
retea

Denumire
tronson

(buc) (buc)

(m)

TRONSON - V.A | DN2C 980,2 250 2,15 20 118,0 1 CV.V.A20 | CVV.A1L
TRONSON - V.B | DN2C 847,2 250 2,15 17 102,0 C.V.V.B.17 | CV.V.B.1
TRONSON - V.C | DS242 77,8 250 1,65 1 10,0 C.V.V.A18 | C.V.V.C.2
TRONSON - V.D | FARA DEN. 60,0 250 1,65 1 8,0 CV.V.A16 | CV.V.D.2
TRONSON - V.E | DS37 168,1 250 1,95 3 21,0 CV.V.Al1l4 | CVV.EA4
TRONSON - V.F | DS263, DN2C 60,0 250 2,75 1 1 1600 8,0 CV.V.B.12 | SP.V.F.2
TRONSON - V.G | DS295 460,0 250 2,15 8 56,0 CV.V.A1ll | CVV.G.9
TRONSON - V.H | DS412 385,0 250 1,95 7 47,0 C.V.V.A9 C.V.V.H.8
TRONSON - V.| | DS291 180,0 250 1,85 3 22,0 C.V.V.B.8 C.V.V.IL4
TRONSON - V.J | DS68 400,0 250 1,95 9 48,0 CV.V.AT C.V.V.J.10
TRONSON - V.K | DS117 385,0 250 1,75 7 47.0 CV.V.A4 C.V.V.K.8
4003,4 77,0 1,0 1600,0 487,0 1,0

+ Lungime colector =4003.40m

< Camine ce se vor executa = 77.00 buc

+» Statii de pompare =7.00 buc

«» Conducta refulare = 1600.00 buc

+ Racorduri propuse =487.00 buc

«» Subtraversari =1.00 buc

Pagina 12 din 54


file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20V.A'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20V.B'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20V.C'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20V.D'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20V.E'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20V.F'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20V.G'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20V.H'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20V.I'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20V.J'!A1
file:///D:/Dropbox/%23.ALETELE/072.SMEENI-Actualizare%20SF%20Canal/04.DOAA/01.DOC/NOTIFICARE%20MEDIU/Centralizator.xlsx%23'TRONSON%20-%20V.K'!A1

JI—

GLOBAL STRUCT DESIGN S.R.L.
GS Str. Domnita Ralu, nr. 8B, comuna Afumati, judetul lIfov, Romania ;
e Ty E-mail: office@globalstructdesign.ro; Tel: 0745.23.30.01; PO 077010 s
|, W ) Site: www.globalstructdesign.ro ISO 9001100911186 .
| SO 14001 100011167 AN

F-PO-7.3-8, rev. 0
STATIA DE EPURARE

Satie de epurare ce urmeaza a fi extinsa respecta urmatorul procest tehnologic de epurare:
Modulele compacte de epurare sunt alimentate de pompa / pompele proprii submersibile montate in
bazinul de egalizare. Pompa / pompele pot fi montate si uscat, in camera tehnica, in anumite conditii
particulare si sunt controlate de doi senzori de nivel pentru a preveni functionarea fara apa.

Pompa are capacitatea de 2-3 ori mai mare decat debitul mediu zilnic. Astfel unitatea este alimentata cu
debit constant controlat de un variator de turatie pilotat de un debitmetru electromagnetic, in timp ce
suflanta alimenteaza cu aer aproape continuu reactoarele. Pompa de alimentare refuleaza apa uzata
vehiculata in primul compartiment (bioreactor) al unitatii.

Treapta de tratare biologica are urmatoarea succesiune de compartimente:

- un bioreactor cu aerare intensiva cu tehnologie SAM pentru nitrificare si indepartare

CBO5;

- al 2-lea bioreactor cu aerare intensiva cu tehnologie SAM pentru nitrificare avansata si reducere
material organic remanent dupa primul reactor;

- al 3-lea bioreactor anoxic cu tehnologie SAM cu mixare cu mixer lent pentru de-nitrificare avansata
pentru nitrificare/denitrificare si finisare CBO5;

- un bazin de decantare cu decantor lamelar;

- un sistem de separare si deshidratare namol.

Deb|t_e - Unitatea de masura TOTAL
caracteristice
m>/zi 507,51
Qu zi med
/s 5,87
m>/zi 659,76
Qu zi max
/s 7,64
m’/h 73,92
Qll or max
/s 20,53
m3/h 2,75
Q uz or min
/s 0,76

Bioreactoarele cu tehnologie SAM cu aerare intensiva

Apa uzata este pompata din bazinul tampon de omogenizare si traverseaza bioreactoarele cu tehnologie
SAM cu aerare intensiva. Peretii despartitori verticali ai compartimentelor bioreactoarelor cu tehnologie
SAM au deschideri in partea inferioara, respectiv superioara care, impun un traseu sinusoidal si care
ajuta la realizarea amestecului hidraulic in fiecare compartiment. Deschiderile sunt protejate cu plase de
inox cu perforatii de maxim 6 mm, care impiedica migrarea SAM dintr-un compartiment in altul.

Fiecare compartiment este aerat si mixat prin intermediul aerului comprimat produs de o suflanta. Aerul
este injectat prin intermediul unui sistem de aerare cu bule grosiere realizat din conducte de otel
inoxidabil, care este instalat pe radierul fiecarui bioreactor cu tehnologie SAM cu aerare intensiva.

In primul compartiment are loc indepartarea masiva a substantei organice dizolvate exprimate prin CBO5
(60-70%) concomitent cu nitrificarea azotului amoniacal in proportie de 70%. O mica parte din nitratii
rezultati din acest proces sunt folositi ca nutrienti in procesul de metabolizare a substantei organice.

In compartimentul al 2-lea, in conditiile unei concentratii mult mai scazute a substantei organice si a unei
aerari intensive (oxigenul atinge pragul de saturatie), transformarea amoniului in nitriti Si respectiv nitrati
atinge cote mult mai ridicate, de peste 80% din totalul azotului amoniacal ramas. In acest compartiment
se realizeaza o reducere a substantei organice cu aproximativ 50 — 60 %.

Compartimentul al 3—lea este destinat de-nitrificarii in conditii anoxice unde nutrientii sunt transformati
de organismele heterotrofe in molecule simple (CO2, N2 si apa) folosind ca sursa de carbon substanta
organica ramasa nedegradata. Moleculele simple CO2, N2 fiind gaze sunt eliberate in atmosfera. In
cadrul acestui proces aproximativ 60% din substanta organica ramasa este indepartata.

Apa biodegradata curge catre compartimentul de limpezire unde namolul sedimenteaza gravitational.
Apa este dirijata catre un decantor cu placi de mare eficienta care produce limpezirea finala a efluentului
tratat.

Pompa de namol este activata de un programator temporizat si are aspiratia din sistemul de colectare a
namolului asezat la partea inferioara a bio-reactoarelor si a compartimentulu de sedimentare. Aceasta
refuleaza in “Hydrociclon” care dirijeaza namolul separat in functie de densitate, respectiv, catre

Registrul Comertului: J23/1012/25.03.2015 Cod fiscal:RO34279342
IBAN: RO39BTRLRONCRT0291543901, BANCA TRANSILVANIA STIRBEI VODA.



GLOBAL STRUCT DESIGN S.R.L.

EXTINDERE CANALIZARE IN COMUNA SMEENI SATELE BALAIA, SMEENI, MOISICA, JUDETUL BUZAU

echipamentul de deshidratare a nhamolului cu saci filtranti sau inapoi in primul bio-reactor. De cate ori
este necesar, namolul deshidrat este indepartat si trimis la groapa de gunoi sau folosit ca ingrasamant
in agricultura.

TEHNOLOGIA CU Suport Aerat Mobil

Fixare a biofilmului de microrganisme care produc biodegradarea substantelor organice din apa uzata.
Tehnologia de epurare care foloseste SAMA are ca principiu de baza dezvoltarea si fixarea unei populatii
uriase de bacterii pe un suport de plastic intensiv aerat, eliminand necesitatea recircularii namolului
activat.

SAM consta in mici piese de forma rotunda, cu rizuri fine pe partea exterioara, fabricate din material
plastic special, cu densitatea apropiata de cea a apei. Aceasta particularitate permite SAM sa pluteasca
liber “intre ape”, iar datorita miscarii permanente de revolutie si a formei rotunde, sa nu permita aderarea
namolului, fiind un mediu NECOLMATABIL - AUTOCURATITOR. De retinut este ca numai 1 m3 de SAM
ofera o suprafata de expunere, respectiv de fixare pentru microorganisme, de 850 m2. SAM este garantat
si nu trebuie schimbat minim 20 de ani.

INSTALAREA SISTEMULUI “COMPACT ww”

Sistemele COMPACT necesita pentru instalare o baza solida de asezare preferabil din beton armat cu
sistem de drenare a apelor pluviale sau scurgerilor accidentale.

Sistemul COMPACT trebuie montat cu atentie in pozitia de lucru respectandu-se cu strictete alinierea
atat pe orizontala cat si pe verticala. Dupa asezare, sistemul trebuie verificat corectand eventualele
devieri de la orizontala sau verticala. De asemenea trebuie respectate si regulamentele de siguranta si
protectia muncii corespunzatoare la nivel national.

In amonte de Modulul de Epurare este obligatorie construirea unui bazin de egalizare / uniformizare
debite. Acest bazin trebuie dimensionat pentru a compensa variatiile zilnice ale regimului hidraulic si
trebuie sa poata prelua si apa rezultata din deshidratarea namolului. Bazinul de egalizare debite trebuie
sa includa sau sa fie precedat de un gratar pentru retinerea particulelor mari si de un separator de uleiuri
/ grasimi cu randament superior. De asemenea, bazinul de egalizare trebuie sa fie hidroizolat.
Dimensionarea acestui bazin si a elementelor sale auxiliare este determinata de debitul zilnic de apa
uzata si de structura si compozitia solului.

Statia de epurare va satisface cerintele impuse de Normele Europene si Normele Nationale (NTPA
001/2002) privind calitatea apelor epurate ce vor fi deversate In emisar natural. Prin adoptarea
tehnologiei de ultrafiltrare la care am facut referire anterior, parametrii de calitate ai enfluentului se vor
situa sub valorile reglementate prin NTPA001/2002.

Procesul de epurare consta intr-o serie de trepte de tratare descrise succint in cele ce urmeaza:

Avand in vedere capacitatea statiei de epurare si tipul apelor care se vor epura s-a ales varianta optima
din punct de vedere tehnologic pentru a obtine calitatea dorita a efluentului conform normativilor in
vigoare. Din punct de vedere economic s-a tinut cont atat de costul investitiei finale cat si decostul de
exploatare al statiei. Aprovizionarea cu nitrati a zonei anoxice se realizeaza prin recirculare de namol
activat din decantorul secundar in capatul amonte al zonei respective.

Zona Zona Decantor
ancxica asroba secundar

Influsnt % 7//7%‘
Y e
T A
A

A

Eftuent

Namal Tn
Namol activat de recircutare Q,, =(20-100%) Q B

o

Astfel, statiile de epurare ce au la baza schema mai sus prezentata sunt proiectate pentru o epurare
eficienta a apelor uzate imbinand costurile minime de operare, incluzand consumul de energie electrica,
cu timpii de operare redusi.

Pg. 14|54
Registrul Comertului: J23/1012/25.03.2015 Cod fiscal:RO34279342

IBAN: RO39BTRLRONCRT0291543901, BANCA TRANSILVANIA STIRBEI VODA.



GLOBAL STRUCT DESIGN S.R.L.

EXTINDERE CANALIZARE IN COMUNA SMEENI SATELE BALAIA, SMEENI, MOISICA, JUDETUL BUZAU

Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de vedere structural.
Statia de epurare are componente subterane si supraterane, si o cladire de operare. Pozitionare golurilor
bazinelor precum si componentele supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice si de conditiile
de amplasament. Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate).
DESCRIEREA PROCESULUI BIOLOGIC AL STATIEI DE EPURARE

Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in suspensie (Bv
< 0, 4 kg/m3.zi, Bx < 0.08 kg/kg.zi), cu denitrificare frontala si recircularea biomasei din decantorul
secundar, si stabilizarea aeroba a namolului.

PROCESUL DE ACTIVARE CU STABILIZAREA AEROBA A NAMOLULUI

O conditie elementara a procesului de activare cu stabilizarea aeroba a namolului in zona de aerare,
este incarcarea specifica redusa a namolului. Acest fapt duce la reducera incarcarilor specifice si la
cresterea varstei namolului.

Avantajele acestei tehnologii sunt: capacitatea ridicata de adaptare a functionarii sistemului la fluctuatiile
debitului influent si a incarcarilor cu materie organica a acestuia, siguranta si stabilitatea eficientei
epurarii, stabilizarea usoara a namolului.

Principalul avantaj al tehnologieie statiei de epurare Stainless Cleaner il reprezinta faptul ca si la cresteri
mari ale debitului influent si al incarcarilor acestuia, fara a avea repercrusiuni asupra gradului de epurare,
este posibila modificarea imediata a procesului de activare a namolului, chiar si fara stabilizarea instanta
a acestuia.

Parametrul principal pentru desfasurarea in conditii optime a procesului de epurare, a cresterii eficientei
ecestuia si a cresterii gradului de stabilizare a namolului, este incarcarea specifica a namolului in zona
de aerare. O incarcare optima a namolului variaza intre 0.05 kg de CBO5 / kg namol zi si 0.02 kg de
CBO5 / kg namol zi.

Lichidul din zona aerata a bazinului trebuie amestecat constant si alimentat cu oxigen. Pentru a atinge
necesarul de oxigen furnizat, este necesara de asemenea asigurarea omogenizarii intregului volum al
bazinului. Pentru atingerea agitarii si circulatiei necesare in bazinul de aerare, este necesara asigurarea